Le docteur Audisio range parmi les sources de la confirmation l'esprit de l'Eglise dans ses prières ; il consacre deux leçons à cet important sujet. Dans la première, après avoir dit que l'esprit de l'Eglise est surtout contenu dans la messe, l'office, le Rituel et le Pontifical romain, il démontre, par l'analyse et le commentaire du sermon de Bossuet pour le premier dimanche de l'Avent, combien les sentences que l'Eglise a rassemblées dans sa liturgie avec une admirable sagesse, sont propres à féconder le génie de l'orateur. Dans la seconde, il démontre, par les dimanches de l'Avent et du temps de la Nativité, que la liturgie de chaque solennité contient une vérité religieuse, souverainement en rapport avec elle, et propre à inspirer une piété tendre et éclairée, qui dispose efficacement les esprits et les cœurs à la célébration du mystère. Il fait voir qu'il existe entre ces vérités une affinité et une progression de lumières et d'affections qui les lient en un corps bien constitué, et que l'âme, en passant de l'une à l'autre, sent croître toujours en elle la force et la sainteté. Enfin il

enseigne la manière pratique de développer ces vérités de façon à construire sur chacune d'elles un discours utile et approprié à la circonstance. La lecture de ces deux leçons intéressera vivement les jeunes prédicateurs. Tom. I, p. 207 ; t. II, p. 195.

**LOGIQUE.** — Le prédicateur doit posséder parfaitement cette partie de la philosophie, qui apprend à discerner le vrai du faux, le certain de l'incertain, l'évident du probable ; à se faire des idées nettes des choses, à les exposer avec clarté et méthode, à raisonner juste, pousser ses raisonnements jusqu'au bout, et tirer ensuite ses conclusions. Il n'y a de bon orateur, dit l'abbé d'Olivet, que celui qui est logicien ; avoir de la rhétorique, c'est quelquefois un titre au blâme et à la raillerie ; avoir de la logique, c'est toujours un sujet d'éloges. « Il est du devoir d'un ministre de l'Évangile, dit le P. Gisbert, de réunir en sa personne toute la subtilité et la justesse d'un dialecticien exact, avec toute la solidité et la profondeur d'un théologien habile. Sans le concours de ces deux qualités, il ne sera jamais qu'un faible et stérile déclamateur. »

On demandera, ajoute le P. Gisbert, quelle est cette dialectique convenable et nécessaire à l'orateur sacré. Certainement, ce n'est pas celle dont parle Quintilien, qui se plaît à raffiner et à chicaner sur tout (*cavillatrix*), qui s'exhale en vaines subtilités ; qui s'efforce à trouver le vrai là où il n'est pas ; qui abandonne la réalité des choses pour courir après des ombres et des figures ; qui étale des sophismes spécieux, à la place des raisonnements plausibles et populaires ; qui déchire l'objet où elle s'attache, et le met en pièces plutôt qu'elle ne le divise. Loin de la chaire chrétienne une dialectique de cette nature, que Quintilien lui-même bannit du barreau. Nous voulons à la vérité, en l'orateur chrétien, une dialectique subtile, c'est-à-dire vive et pénétrante, qui démêle sûrement le vrai du faux ; qui distingue avec une exacte précision ce qui est du sujet de tout ce qui lui est étranger ; qui y reconnaisse toutes les parties qui le composent ; qui sache les distribuer et les arranger, selon la liaison et la dépendance qu'elles ont entre elles ; qui ait l'adresse de diviser sa matière, sans la réduire en parties si subtiles qu'elles échappent aux yeux les plus attentifs ; qui va toujours au but proposé, et court à sa fin, sans tous ces détours et ces amusements qui font perdre de vue l'objet principal, et qui ennuient ; qui donne à l'esprit de la justesse, sans le gêner et le contraindre ; qui ôte aux expressions et aux pensées toute obscurité et toute équivoque ; qui détermine le véritable sens de chaque chose par une idée claire et distincte ; qui dispose toutes les propositions du discours dans un ordre si naturel, que l'une naît de l'autre, comme de sa source ; qui remonte aux premiers principes et en tire des conséquences nécessaires et évidentes ; qui n'admet jamais de preuve qui ne soit concluante et invincible ;